
 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 102 del 11/09/2024 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 102 DEL 11/09/2024 
 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 1 - 

COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 – Misura 1.4.5 Piattaforma Notifiche Digitali - 

SEND e Misura 1.4.4 Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) Adesione 

allo Stato Civ 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì undici, del mese di Settembre alle ore 13:20, presso la SEDE DELLA 

GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la 

Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente Geom. MARIOTTI RENATO. 

All’appello nominale risulta: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO MARIOTTI RENATO SI 

VICESINDACO ACCONCIAMESSA FEDERICO -- 

ASSESSORE DI TONNO ANTONELLA SI 

ASSESSORE PELLEGRINI LUCA SI 

ASSESSORE LEGNINI ROBERTA SI 

 

Presenti n° 4   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Generale  D'INCECCO MARZIA, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Geom. MARIOTTI RENATO, nella sua qualità di Presidente, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 

  
 

La presente seduta si tiene in modalità mista in videoconferenza, con la partecipazione a 

distanza del Sindaco, e degli Assessori Di Tonno e Pellegrini, e in presenza presso la sede 

comunale dell’Assessore Legnini. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 102 del 11/09/2024 

− “Italia digitale 2026” è il piano strategico per la transizione digitale e la connettività 

promosso dal Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD), 

all’interno del piano “Italia domani”, che si pone i seguenti obiettivi: 

• Diffondere l’identità digitale, assicurando che venga utilizzata dal 70% della 

popolazione; 

• Colmare il gap di competenze digitali, con almeno il 70% della popolazione che sia 

digitalmente abile; 

• Portare circa il 75% delle PA italiane a utilizzare servizi in cloud; 

• Raggiungere almeno l’80% dei servizi pubblici essenziali erogati online; 

• Raggiungere, in collaborazione con il Mise, il 100% delle famiglie e delle imprese 

italiane con reti a banda ultra-larga; 

− “PA digitale 2026” è il sito del Dipartimento per la trasformazione digitale, guidato dal 

Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, che permette alle PA di 

accedere ai fondi di Italia digitale 2026, avere informazioni sugli avvisi dedicati alla 

digitalizzazione della PA, fare richiesta di accesso ai fondi e rendicontare l’avanzamento dei 

progetti; 

− Il Comune di Loreto Aprutino, con risorse proprie, sia aderendo ad avvisi pubblici a valere 

sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, ha avviato da anni un percorso di 

digitalizzazione dell’ente offrendo un numero sempre crescente di servizi on-line per i 

cittadini attraverso lo sportello digitale telematico; 

VISTI: 

- il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- la Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto 

dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito dell’Investimento 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” 

- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 

luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure»; 

- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 

2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 

delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 

- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 

dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

- gli Avvisi pubblici per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 1 - COMPONENTE 

1 – INVESTIMENTO 1.4 – Misure: 

• 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” - SEND” pubblicato il 07/05/2024; 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 102 del 11/09/2024 

• 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione 

allo Stato Civile digitale (ANSC)” pubblicato il 23/07/2024; 

CONSIDERATO CHE: 

- Gli avvisi pubblici per la presentazione di domanda di partecipazione a valere sul PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” Misura 1.4.5 

“Piattaforma Notifiche Digitali” - SEND” e 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe 

nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC)” sono rivolti 

esclusivamente ai Comuni; 

- il singolo Ente locale può presentare, a valere sugli avvisi citati una sola domanda; 

- gli importi del finanziamento concedibile ai Comuni sono individuati, ai sensi dell’art. 53 

par. 1. lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum) in base alla 

popolazione residente e che la sovvenzione nella misura dell’importo forfettario riferito 

al singolo bando, sarà erogata in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle 

attività oggetto del finanziamento per come disposto all’art. 13 dell’Avviso. 

- gli interventi finanziabili sono diretti rispettivamente ad: 

•  effettuare l’integrazione dei sistemi del Comune sulla Piattaforma Notifiche Digitali 

e l’attivazione di due servizi relativi a tipologie di atti di notifica, così come descritte 

nel dettaglio nell’Allegato 2 - Avviso Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali” - 

SEND - Comuni (maggio 2024); 

• aderire ai servizi resi disponibili dall’Anagrafe Nazionale della Popolazione 

Residente (ANPR) per l’utilizzo dell’Archivio Nazionale informatizzato dei registri 

dello Stato Civile (ANSC), così come descritto nel dettaglio nell’Allegato 2 - Avviso 

1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione 

allo Stato Civile digitale (ANSC)” 

- nei rispettivi avvisi, l’art. 7 contiene i requisiti di ammissibilità; 

- in particolare, le attività previste per i progetti proposti dovranno concludersi entro i 

termini indicati nell’Allegato 2 di ogni singolo avviso, a decorrere dalla data di notifica 

del Decreto di finanziamento; 

- Sono ammissibili a contributo: 

• tutte le attività necessarie per l’integrazione dei sistemi del Comune e l’attivazione 

dei servizi di notifica su Piattaforma Notifiche Digitali/SEND indicate in Allegato 2 

dell’Avviso 1.4.5 avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020; 

• tutte le attività necessarie per l’adesione ai servizi resi disponibili da ANPR per 

l’utilizzo dell’Archivio Nazionale Informatizzato dei registri di Stati Civili (ANSC) 

indicate in Allegato 2 dell’Avviso 1.4.4 avviate a decorrere dal 1° gennaio 2024. 

- i finanziamenti concessi con i rispettivi l’Avvisi non sono cumulabili con altri 

finanziamenti pubblici, nazionali, regionali o europei, per le stesse spese ammissibili; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- l’Avviso 1.4.5 sarà aperto dalla data di pubblicazione fino ad esaurimento delle risorse 

disponibili, e comunque non oltre le ore 23.59 del 20 settembre 2024 e i Comuni 

devono presentare domanda di ammissione al finanziamento esclusivamente tramite il 

sito PA digitale 2026 entro i termini e secondo le modalità indicate nell’Avviso stesso; 

- l’Avviso 1.4.4 sarà aperto dalla data di pubblicazione fino ad esaurimento delle risorse 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 102 del 11/09/2024 

disponibili, e comunque non oltre le ore 23.59 del 24 novembre 2024, i Comuni devono 

presentare domanda di ammissione al finanziamento esclusivamente tramite il sito PA 

digitale 2026 entro i termini e secondo le modalità indicate nell’Avviso stesso rispettando 

le due finestre temporali seguenti: 

a. finestra n. 1 dalla data di pubblicazione alle ore 23:59 del 22 settembre 2024; 

b. finestra n. 2 dal 23 settembre 2024 alle ore 23:59 del 24 novembre 2024; 

- la natura delle attività finanziabili dagli avvisi offre l’opportunità di completare alcuni 

processi di digitalizzazione già avviati in modo autonomo dall’ente nei servizi erogati ai 

cittadini dal Settore VI - Servizi al Cittadino e dal Settore V - Polizia Locale; 

- codesta Amministrazione ha individuato nel Settore II - Servizio finanziario la struttura 

di coordinamento e gestione dei processi di digitalizzazione dell’ente; 

 

CONSIDERATO altresì che il Comune di Loreto Aprutino intende aderire ai suddetti avvisi 

pubblici; 

VISTA la legge 07.08.1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali» e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell'amministrazione digitale” 

VISTO il vigente «Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi»; 

VISTI i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni – autonomie 

locali; 

VISTO lo statuto comunale; 

RITENUTO poter assumere specifico atto di indirizzo politico – amministrativo, così come 

indicato all’art. 4, D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, al fine di aderire agli avvisi di 

finanziamento in parola per la realizzazione del progetto di digitalizzazione di alcuni 

processi/servizi dell’ente; 

 

PROPONE 

 

1. ADERIRE agli avvisi pubblici per la presentazione di domande di partecipazione a 

valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 

COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” MISURE: 

a) 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” - SEND” per i servizi di notifica utilizzati dalla 

Polizia Locale in merito alle violazioni al Codice della Strada per tutte le tipologie di 

comunicazioni / verbali /solleciti relativi alle violazioni al CdS e Notifiche Violazioni 

extra codice della Strada; per i servizi di notifica utilizzati dal Settore VI - Servizi al 

Cittadino per le comunicazioni VL relative ad ufficio anagrafe, con scadenza il 

20/09/2024; 

b) 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione 

allo Stato Civile digitale (ANSC)” con scadenza il 24/11/2024; 

2. DI INCARICARE il Responsabile del Settore II – Servizio Finanziario: 

a) responsabile unico del procedimento (RUP) per entrambi i sopra richiamati avvisi; 

b) ad eseguire tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione ai 

già menzionati avvisi 1.4.5 e 1.4.4 sulla piattaforma PAdigitale; 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 102 del 11/09/2024 

c) a coordinare il progetto di digitalizzazione dei processi coinvolti in entrambi gli avvisi 

ed in caso di finanziamento seguire il completamento delle attività previste nei 

rispettivi bandi nei tempi e modi previsti dagli stessi; 

d) a provvedere ad ogni ulteriore adempimento conseguente relativo alle procedure degli 

avvisi in parola; 

 

3. DI INCARICARE i responsabili dei relativi settori coinvolti nei due progetti per gli 

avvisi a valere sulla misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” - SEND” e sulla misura 

1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo 

Stato Civile digitale (ANSC)”, come esecutori di ogni ulteriore adempimento conseguente 

per la messa esecuzione dei contratti a seguito dei finanziamenti  

 

4. DI CONFERIRE alla presente deliberazione, stante l’urgenza, immediata eseguibilità ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali, 18 agosto 2000, n. 267 

LA GIUNTA COMUNALE 

− Richiamata la soprariportata proposta, anche ai fini della motivazione del presente atto, ai sensi 

dell’art. 3 della legge 241/1990; 

− Tenuto conto che il presente provvedimeno trattandosi di atto di indirizzo politico, non 

necessita dei pareri di cui all'art. 49, comma 1, e 147 bis del T.U. D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

− Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano dai presenti; 

DELIBERA 

 
− DI APPROVARE integralmente la proposta di delibera sopra trascritta come specifico atto 

di indirizzo politico-amministrativo per la Responsabile del Settore II – Servizio Finanziario 

e dei relativi settori coinvolti nei progetti oggetto degli avvisi in parola. 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione unanime e favorevole, resa per alzata di mano, 

 

DELIBERA 
 

− DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 

4, del T.U. D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 

Geom. MARIOTTI RENATO  D'INCECCO MARZIA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1058 

Il 11/09/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 102 del 11/09/2024 con oggetto: 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 102 del 11/09/2024 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 

INVESTIMENTO 1.4 – Misura 1.4.5 Piattaforma Notifiche Digitali - SEND e Misura 1.4.4 Estensione 

dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) Adesione allo Stato Civ 

 

Resterà affissa per giorni 16 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  D'ANNUNZIO FABIO il 11/09/2024.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


